
 

SINTEZA 

la proiectului hotărârii de Guvern  

pentru aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale de date spațiale  

pentru anii 2026-2030  
(număr unic 922/AGCC/2025) 

Avizare I 

 

Participantul la avizare și 

consultare publică  

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei  Argumentarea  

autorului proiectului 

Ministerul Culturii 

(nr. 04/1-09/3339 

din 01.12.2025) 

Ca urmare a examinării proiectului hotărârii de Guvern pentru 

aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale 

de date spațiale pe perioada 2026-2030 (număr unic 

922/AGCC/2025), autor – Agenția Geodezie, Cartografie și 

Cadastru, comunicăm lipsă de obiecții sau propuneri. 

Se ia act 

Ministerul Energiei 

(nr. 04-3074  

din 04.12.2025) 

În urma examinării demersului Cancelariei de Stat cu nr. Nr. 

DGPȘG-1568-18- 69-196 din 24.11.2025, prin care proiectul de 

hotărâre pentru aprobarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pe perioada 2026-2030 

(număr unic 922/AGCC/2025), a fost transmis spre avizare, 

Ministerul Energiei comunică susținerea proiectului.  

În acest sens, solicităm includerea „Ministerului Energiei” în 

lista autorităților și instituțiilor responsabile din Capitolul VIII al 

Programului.  

Argumentare: Ministerul Energiei și-a asumat transpunerea 

parțială a Directivei (UE) 2023/2413, pe parcursul anului 2026. 

În acest sens, art. 15b din Directivă prevede dezvoltarea și 

actualizarea seturilor de date geospațiale privind resursele 

energetice regenerabile.  

Includerea Ministerului Energiei în lista autorităților 

responsabile va permite coordonarea eficientă și optimizarea 

resurselor pentru dezvoltarea și actualizarea seturilor de date 

geospațiale privind resursele energetice, asigurând totodată 

coerența juridică cu obligațiile de transpunere a Directivei. 

Se acceptă 

Lista autorităților/instituțiilor publice implicate în 

realizarea acțiunilor din Planul de acțiuni pentru 

implementarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 2026-

2028 a fost completată cu Ministerul Energiei (pct. 

239.6). 

 

Ministerul Educației și 

Cercetării 

Ministerul Educației și Cercetării a examinat proiectul hotărârii 

Guvernului cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a 

Se ia act 



(nr. 11/21/25  

din 05.12.2025) 

 

infrastructurii naționale de date spațiale pentru perioada 2026- 

2030 (număr unic 922/AGCC/2025), autor- Agenția Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, și în limita competențelor funcționale, 

comunică susținerea acestuia. 

Cancelaria de Stat 

(nr. 21/1-69-12452  

din 08.12.2025) 

Cancelaria de Stat a examinat proiectul hotărârii Guvernului cu 

privire la aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii 

naționale de date spațiale pentru perioada 2026- 2030 (număr 

unic 922/AGCC/2025), transmis spre avizare, și conform 

atribuțiilor funcționale comunică următoarele.  

 

 

La proiectul Programului:  

Se reiterează necesitatea ajustării structurii documentului în 

conformitate cu pct. 16 din Regulamentul cu privire la 

planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

386/2020 (în continuare Regulament), precum și cu lista de 

control privind structura Programului, expusă în Ghidul 

metodologic privind integrarea prevederilor Strategiei naționale 

de dezvoltare în documentele de planificare și documentele de 

politici publice la nivel național, aprobat prin Ordinul 

secretarului general al Guvernului nr. 65/20211 (în continuare 

Ghid metodologic).  

Astfel, Capitolul VI „Surse de finanțare” urmează a fi integrat 

în capitolul „Costuri”, întrucât reprezintă o parte componentă a 

acestuia, iar capitolul „Proceduri de raportare” va fi redenumit în 

„Proceduri de evaluare și raportare”, pentru a reflecta integral 

cerințele metodologice și procesele aferente monitorizării 

implementării programului.  

Se acceptă 

Documentul a fost revizuit, partea descriptivă este 

structurată în conformitate cu pct. 18 din Regulamentul 

cu privire la planificarea strategică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 386/2020: 

Сapitolul I. Introducere 

Capitolul II. Analiza situației 

Capitolul III. Obiective generale 

Capitolul IV. Obiective specifice  

Capitolul V. Indicatori de monitorizare  

Capitolul VI. Impactul programului 

Capitolul VII. Costurile Programului 

Capitolul VIII. Riscuri de implementare 

Capitolul IX. Autorități/instituții responsabile  

Capitolul X. Proceduri de monitorizare, evaluare și 

raportare  

 

Deși Programul face referire la Obiectivele de Dezvoltare 

Durabilă (ODD), abordarea actuală nu este pe deplin aliniată cu 

modificările recente operate la Hotărârea Guvernului nr. 

953/2022 privind aprobarea cadrului național de monitorizare a 

implementării Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă.  

Se recomandă revizuirea și completarea Programului în 

conformitate cu prevederile actualizate ale acestei hotărâri, 

inclusiv ajustarea indicatorilor, a țintelor și a mecanismelor de  

monitorizare relevante. 

Se acceptă 

Compartimentul „Concordanța cu Agenda de Dezvoltare 

Durabilă 2030” a fost revizuit și ajustat modificărilor 

efectuate prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2025 pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 953/2022 cu privire 

la aprobarea cadrului național de monitorizare a 

implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030. 

 

 



 Se impune actualizarea referinței la Programul de activitate al 

Guvernului, având în vedere schimbarea Executivului. 

Mențiunea la Programul „Moldova prosperă, sigură, europeană” 

urmează a fi substituită cu „Programul de activitate al 

Guvernului și acordarea votului de încredere Guvernului”, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 269/2025. 

Se acceptă 

Textul cu referire la Programul precedent „Moldova 

prosperă, sigură, europeană” a fost exclus. 

Pct. 33 din proiectul Programului este expus în redacție 

nouă: 

„33. La elaborarea prezentului Program s-a ținut cont de 

prioritățile stabilite în Programul de activitate al 

Guvernului „UE, PACE, DEZVOLTARE”, aprobat prin 

Hotărârea Parlamentului nr. 269/2025, în special cele din 

prioritatea sectorială Guvernare eficientă, precum: 

Prioritatea 1. Modernizarea administrației publice la 

nivel central și local pentru a asigura gestionarea eficientă 

a fondurilor naționale și europene, transpunerea și 

implementarea acquis-ului Uniunii Europene. 

Prioritatea 4. Eficientizarea proceselor de modernizare a 

serviciilor publice, alinierea la standardele europene de 

e-guvernare. 

Prioritatea 7. Consolidarea securității cibernetice și a 

infrastructurii IT critice. 

33.1. În raport cu prioritatea 1 și prioritatea 2 (fortificarea 

mecanismelor de transparență și facilitarea participării 

publice), Programul INDS susține procesele decizionale 

bazate pe date, crește transparența utilizării informațiilor 

publice și consolidează cooperarea interinstituțională la 

nivel central și local, contribuind la o administrație 

publică mai eficientă și mai responsabilă. 

33.2. În corelare cu prioritatea 4, Programul INDS 

sprijină digitalizarea serviciilor publice prin dezvoltarea 

infrastructurii naționale de date spațiale, asigurarea 

interoperabilității sistemelor informaționale și extinderea 

accesului la servicii electronice pentru cetățeni și mediul 

de afaceri, în conformitate cu principiile digital-first și 

digital-by-default. 

33.3. Totodată, în concordanță cu prioritatea 7, 

Programul contribuie la consolidarea infrastructurii IT 

critice prin implementarea unor platforme digitale sigure 



și fiabile pentru gestionarea, partajarea și utilizarea 

datelor spațiale.” 

La pct. 40 din document, denumirea Obiectivului general 4 din 

Strategia națională de dezvoltare a societății informaționale 

pentru anii 2023–2030 va fi actualizată prin înlocuirea textului 

„Instituirea unui stat digital” cu „Crearea unui stat digital”, 

conform formulării oficiale din Hotărârea Guvernului nr. 

650/2023.  

 

Se acceptă 

Cuvântul „Instituirea” este substituit cu cuvântul 

„Crearea”. 

Capitolul „Autorități/instituții responsabile” se va completa cu 

descrierea rolului fiecărei instituții în implementarea 

Programului, în special a celor prevăzute în Planul de acțiuni.  

 

Se acceptă  

Cadrul normativ aplicabil privind infrastructura națională 

de date spațiale stabilește expres entitățile responsabile 

de seturilie de date spațiale, acestea fiind nominalizate în 

Hotărârea Guvernului nr. 458/2017 pentru aprobarea 

responsabilităților entităților publice privind seturile de 

date spațiale. În conformitate cu art. 5 din Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 

spațiale și pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 458/2017 

pentru aprobarea responsabilităților entităților publice 

privind seturile de date spațiale, entitățile publice 

responsabile de seturile de date spațiale au obligația de a 

participa la instituirea și promovarea infrastructurii 

naționale de date spațiale prin acordarea accesului la 

seturile și serviciile de date spațiale deținute, precum și 

prin asigurarea descrierii acestora. De asemenea, 

entitățile publice vizate trebuie să asigure conținutul 

complet, calitatea și disponibilitatea datelor spațiale, a 

serviciilor de rețea și a metadatelor. 

Capitolul a fost revizuit și completat cu această 

informație. 

De asemenea, se menționează că Agenția Geodezie, 

Cartografie și Cadastru pe lângă calitatea de furnizor de 

date spațiale deține și calitatea de autoritate 

coordonatoare, responsabilă de dezvoltarea 

infrastructurii naționale de date spațiale.  



Capitolul „Proceduri de evaluare și raportare” va indica în mod 

expres frecvența și perioada de prezentare a rapoartelor de 

monitorizare, precum și a rapoartelor de evaluare intermediară și 

finală a Programului către Guvern. 

 

Se acceptă 

S-au specificat termenii: 

Monitorizarea și raportarea implementării Programului 

de dezvoltare a INDS va fi asigurată de către AGCC, în 

baza informației prezentate de autoritățile/instituțiile 

responsabile pentru implementare, termenul- limită 

pentru transmiterea rapoartelor fiind data de 10 februarie 

a fiecărui an. 

Anual, până pe data de 25 februarie a anului următor celui 

de raportare AGCC va întocmi și va prezenta Cancelariei 

de Stat rapoartele de progres privind implementarea 

prezentului Program. Principalele realizări și restanțe 

înregistrate pe parcursul implementării prezentului 

Program vor fi menționate și în raportul anual privind 

instituirea și dezvoltarea infrastructurii naționale de date 

spațiale, elaborat și prezentat Guvernului în conformitate 

cu prevederile art. 141  lit. d) din Legea nr. 254/2016. 

Evaluarea intermediară se va realiza în anul 2028 și 

rezultatele acesteia vor fi luate în considerare la 

elaborarea Planului de acțiuni pentru implementarea 

Programului pentru anii 2029-2030. AGCC va prezenta 

raportul de evaluare intermediară Cancelariei de Stat 

până la data de 15 aprilie 2028; 

Evaluarea finală se va realiza după expirarea perioadei de 

implementare a Programului, AGCC va prezenta raportul 

de evaluare finală Cancelariei de Stat până la data de 15 

aprilie 2031.  

 La Planul de acțiuni:  

Se reiterează necesitatea asigurării estimării costurilor pentru 

întreaga perioadă de implementare a Programului (2026–2028), 

și pentru toate acțiunile care nu au fost încă costificate, evitând 

formulările generice, precum „Buget”.  

Costurile estimate vor fi corelate cu programele și 

subprogramele bugetare, iar sursele de finanțare vor fi indicate 

în mod explicit. 

Se acceptă 

Formatul de prezentare a costurilor a fost revizuit și 

ajustat. Informația privind costurile este structurată în 

coloane, după cum urmează: (i) costul total estimat, 

exprimat în mii lei, (ii) codul programului sau 

subprogramului bugetar aferent, (iii) repartizarea costului 

total pe surse de finanțare (buget de stat, asistență 

externă, costuri neacoperite), (iv) precum și defalcarea 



costurilor pe ani de implementare, respectiv pentru anii 

2026, 2027 și 2028, în mii lei. 

Conex, pentru fiecare obiectiv specific în parte este 

calculat totalul/resursele financiare necesare pentru 

implementare, potrivit structurii descrise la subpct. 18.7 

din Regulamentul cu privire la planificarea strategică, 

aprobat prrin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020. 

 

 La Nota de Fundamentare:  

Se impune revizuirea Notei de fundamentare, astfel încât aceasta 

să fie concisă și să prezinte doar informațiile esențiale care 

justifică Programul, evitând descrierile extensive sau redundante 

față de textul acestuia.  

 

Se acceptă 

Nota a fost revizuită și expusă concis.  

Totodată, se va acorda atenție etapelor de implementare ale 

Programului, care urmează a fi aliniate corespunzător celor 

prevăzute în proiect. 

Se acceptă 

 

În final, exprimăm disponibilitatea de a discuta în regim de lucru 

și de a conveni de comun acord asupra conținutului Programului 

și propunerilor relatate în acest aviz, în scopul asigurării calității 

documentului de politici elaborat. 

 

Ministerul Sănătății 

(nr. 07/3873  

din 08.12.2025) 

 

Ministerul Sănătății a examinat proiectul de hotărâre pentru 

aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale 

de date spațiale pe perioada 2026 - 2030 (număr unic 

922/AGCC/2025), autor – Agenția Geodezie, Cartografie și 

Cadastru, și, în limita competențelor funcționale, comunică 

următoarele:  

La acțiunea 1.2.7. „Crearea (colectarea datelor, digitizarea, dacă 

e cazul, definirea structurii, validarea tehnică și semantică, 

testarea și pregătirea pentru publicare) setului de date spațiale 

„Sănătate și siguranță umană” din Capitolul X, propunem 

modificarea termenului de realizare din “Trimestrul IV, 2026” în 

“Trimestrul IV, 2027”. La coloana “Sursa de finanțare”, se 

propune completarea cu sintagma „surse externe atrase de la 

donatori”, iar la coloana „Autoritate/instituție responsabilă”, se 

propune includerea Agenției Naționale pentru Sănătatea Publică 

Se acceptă parțial 

Termenul de realizare pentru acțiunea „Crearea 

(colectarea datelor, digitizarea, dacă e cazul, definirea 

structurii, validarea tehnică și semantică, testarea și 

pregătirea pentru publicare) setului de date spațiale 

„Sănătate și siguranță umană” a fost extins pe cât de 

posibil- “Trimestrul II al anului 2027”, având în vedere 

complexitatea tehnică și organizațională a procesului de 

creare a setului de date, însă fără a genera întârzieri în 

realizarea acțiunilor ulterioare corelate din Planul de 

acțiuni, în special a acțiunii 1.2.20. „Verificarea tehnică 

a seturilor de date spațiale nou create de către Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, în calitate de 

autoritate coordonatoare”, stabilită pentru Trimestrul III 

al anului 2027. 



în calitate de autoritate responsabilă, împreună cu Ministerul 

Sănătății.  

Potrivit art. 7 alin. (3) din Legea nr. 254/2016 privind 

infrastructura națională de date spațiale, entitățile publice 

urmau să creeze metadatele pentru seturile de date 

spațiale în termene de 2, 3 sau 4 ani de la data intrării în 

vigoare a Regulamentului cu privire la normele de creare 

și actualizare a metadatelor pentru seturile și serviciile de 

date spațiale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

738/2017. Aceste termene legale sunt în prezent expirate, 

iar evaluarea gradului de implementare a obligațiilor 

respective relevă un decalaj semnificativ între cerințele 

legale și situația practică, inclusiv în cazul setului de date 

spațiale „Sănătate și siguranță umană”.  

Astfel, în cadrul analizei situației actuale a infrastructurii 

naționale de date spațiale, setul de date spațiale „Sănătate 

și siguranță umană” este încadrat în categoria seturilor 

fără metadate și fără date (seturi inexistente).  

În acest context, stabilirea unui termen de realizare 

(precum cel solicitat- “Trimestrul IV, 2027”) ulterior 

Trimestrului III al anului 2027 (stabilit pentru verificarea 

tehnică a seturilor nou create), ar afecta coerența și 

calendarul general de implementare a Programului INDS. 

Prin urmare, termenul „Trimestrul II al anului 2027” 

reprezintă un compromis rezonabil între necesitatea 

acordării unui interval suplimentar pentru realizarea unui 

set de date spațiale inexistent până în prezent, și 

necesitatea asigurării timpului suficient pentru realizarea 

verificării tehnice și semantice a setului de date de către 

AGCC, în cadrul acțiunii 1.2.20, fără a tergiversa întregul 

lanț de acțiuni prevăzut în Planul de acțiuni. 

 

Cu referire la indicarea ca și „Surse de finanțare” a 

„surselor externe atrase de la donatori”, subliniem 

caracterul obligatoriu al creării seturilor de date spațiale, 

derivat din Legea nr. 254/2016 privind infrastructura 

națională de date spațiale, precum și faptul că Ministerul 

Sănătății este responsabil de un singur set de date 



spațiale, „Sănătate și siguranță umană”, comparativ cu 

alte autorități care sunt responsabile de mai multe seturi. 

Respectiv, având în vedere că Ministerul Sănătății 

dispune de alocări bugetare aprobate în cadrul 

subprogramului 8001 „Politici și management în 

domeniul ocrotirii sănătății”, unde pentru anii 2026 și 

2027 sunt prognozate câte 39 024,1 mii lei anual, se 

consideră rezonabil ca realizarea acestei acțiuni să fie 

prognozată și respective asigurată, cu prioritate, din surse 

bugetare existente. 

Totodată, în măsura în care vor fi identificate și accesate 

surse externe de finanțare, acestea pot avea un caracter 

complementar, fără a substitui responsabilitatea 

principală a autorității publice competente pentru 

realizarea setului de date spațiale. 

În plus, formatul de prezentare a costurilor a fost revizuit 

și ajustat, coloana “Sursa de finanțare” fiind restructurată 

în coloane separate: buget de stat, asistență externă, 

costuri neacoperite.  

 

În partea ce ține de includerea Agenției Naționale pentru 

Sănătatea Publică, în calitate de autoritate responsabilă, 

împreună cu Ministerul Sănătății, la coloana 

„Autoritate/instituție responsabilă”, evidențiem că 

potrivit Hotărârii Guvernului nr. 458/2017 pentru 

aprobarea responsabilităților entităților publice privind 

seturile de date spațiale, responsabilitatea pentru setul de 

date spațiale „Sănătate și siguranță umană” este atribuită 

doar Ministerului Sănătății. 

În conformitate cu pct. 5 din anexa nr. 3 la Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 

spațiale, Setul de date spațiale „Sănătate și siguranță 

umană” vizează distribuția geografică a patologiilor 

dominante (alergii, tipuri de, boli respiratorii etc.), 

precum și informațiile privind efectele asupra sănătății și 



bunăstării populației, cancer corelate direct sau indirect 

cu factorii de mediu. 

La rândul său, Ministerul Sănătății poate organiza 

procesul de creare a setului de date spațiale prin 

antrenarea autorităților administrative din subordine, în 

limitele competențelor acestora. Respectiv, Agenția 

Națională pentru Sănătate Publică, se include în calitate 

de autoritate co-responsabilă, în coloana 

„Autoritate/instituție co-responsabilă”. 

La acțiunea 2.1.22. „Completarea profilului de metadate pentru 

setul de date spațiale „Sănătate și siguranță umană”, din 

Capitolul X, la coloana “Sursa de finanțare” propunem 

completarea cu sintagma „surse externe atrase de la donatori”. 

La coloana „Autoritate/instituție responsabilă”, se propune 

includerea Agenției Naționale pentru Sănătatea Publică în 

calitate de autoritate responsabilă, împreună cu Ministerul 

Sănătății. 

Se acceptă parțial 

Este de menționat că, în legătură cu faptul că pentru 

acțiunea 1.2.7. „Crearea (colectarea datelor, digitizarea, 

dacă e cazul, definirea structurii, validarea tehnică și 

semantică, testarea și pregătirea pentru publicare) setului 

de date spațiale „Sănătate și siguranță umană” a fost 

modificat termenul de realizare, se impune, în mod 

corespunzător, corelarea termenului de realizare pentru 

acțiunea 2.1.22 „Completarea profilului de metadate 

pentru setul de date spațiale „Sănătate și siguranță 

umană”.” 

În acest context, termenul de realizare al acțiunii 2.1.22 

este reprogramat din Trimestrul II al anului 2027 pentru 

Trimestrul IV al anului 2027, astfel încât completarea 

profilului de metadate să fie realizată ulterior creării și 

validării setului de date spațiale, în conformitate cu 

cerințele tehnice și metodologice aplicabile. 

 

 Cu referire la propunerea de a completa coloana “Sursa 

de finanțare” cu sintagma „surse externe atrase de la 

donatori”, menționăm că formatul de prezentare a 

costurilor a fost revizuit și ajustat, coloana “Sursa de 

finanțare” fiind restructurată în coloane separate: buget 

de stat, asistență externă, costuri neacoperite.  

Având în vedere valoarea relativ redusă a costurilor 

estimate pentru această acțiune (70,0 mii lei), precum și 

faptul că Ministerul Sănătății are prevăzute alocări 



bugetare aprobate în cadrul subprogramului 8001 

„Politici și management în domeniul ocrotirii sănătății”, 

unde pentru anii 2026 și 2027 sunt prognozate câte 39 

024,1 mii lei anual, finanțarea acestei acțiuni poate fi 

asigurată, cu prioritate, din surse bugetare existente, 

pentru a avea certitudinea realizării acesteia în termenul 

stabilit. Totodată, în cazul în care vor fi identificate 

oportunități de finanțare externă, „sursele externe atrase 

de la donatori” pot avea un caracter complementar, fără a 

condiționa implementarea acțiunii. 

Agenția Națională pentru Sănătatea Publică se include în 

calitate de autoritate coresponsabilă, în coloana 

„Autoritate/instituție co-responsabilă”. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

(nr. 04-6507  

din 09.12.2025) 

Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului pentru 

aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale 

de date spațiale pe perioada 2026-2030 (număr unic 

922/AGCC/2025), în limita competențelor funcționale, 

comunicăm următoarele propuneri.  

 

 

La proiectul hotărârii Guvernului  

1. Se va opta pentru o singură formulare a denumirii 

Programului: ,,Programul de dezvoltare a infrastructurii 

naționale de date spațiale pe perioada 2026-2030” sau 

,,Programul de dezvoltare a infrastructurii naționale de date 

spațiale pe anii 2026-2030”.  

Această uniformizare se va aplica în mod consecvent proiectului 

Programului nominalizat dar și Planului de acțiuni.  

 

Se acceptă 

Denumirea documentului de politici publice a fost 

uniformizată pe întreg cuprinsul textului. Partea 

descriptivă este întitulată ,,Programul de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 2026-

2030”, partea operațională- ,,Planul de acțiuni pentru 

implementarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 2026-

2028”. 

2. După pct. 3 se va completa cu un nou punct care să stabilească 

termenul final de prezentare către Guvern a Raportului de 

evaluare finală privind implementarea Programului.  

 

Se acceptă 

Pct. 3 a fost reformulat, după cum urmează: 

,,3. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va 

prezenta Cancelariei de Stat: 

3.1. anual, până la data de 25 februarie, raportul de 

progres cu privire la implementarea Programului de 

dezvoltare a infrastructurii naționale de date spațiale 

pentru pentru anii 2026-2030; 



3.2. până la data de 15 aprilie 2028, raportul de evaluare 

intermediară pentru doi ani; 

3.3. până la data de 30 iulie 2028, proiectul Planului de 

acțiuni pentru implementarea Programului de dezvoltare 

a infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 

2029-2030; 

3.4. până la data de 15 aprilie 2031, raportul de evaluare 

finală privind implementarea Programului de dezvoltare 

a infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 

2026-2030.” 

3. Se va completa cu un punct nou care să prevadă în mod explicit 

elaborarea Planului de acțiuni pentru perioada 2029-2030 

privind implementarea Programului, în conformitate cu pct. 239 

din proiectul Programului.  

Se acceptă 

Pct. 3 este completat cu subpct. 3.2. ce dispune că 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va prezenta 

Cancelariei de Stat până la data de 30 iulie 2028, 

proiectul Planului de acțiuni pentru implementarea 

Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale de 

date spațiale pentru anii 2029-2030. 

4. Se va indica un nou punct care să specifice entitatea 

responsabilă de exercitarea controlului asupra prezentei hotărâri. 

Se acceptă 

Pentru a evita avizarea negativă, partea dispozitivă a 

proiectului hotărârii de Guvern este completată cu pct. 5, 

după cum urmează: 

,,5. Monitorizarea și coordonarea procesului de realizare 

a Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale de 

date spațiale pentru anii 2026- 2030 se pune în sarcina 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, care va 

prezenta Guvernului anual, până la 31 martie, raportul 

privind instituirea și dezvoltarea infrastructurii naționale 

de date spațiale.” 

Evidențiem că, controlul asupra executării actelor 

Guvernului este o prerogativă a Corpului de control al 

Prim-ministrului, în conformitate cu Regulamentul 

privind organizarea și funcționarea Corpului de control al 

Prim-ministrului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

657/2009. Astfel, misiunea Corpului de Control al Prim-

ministrului constă în monitorizarea și controlul sistemic, 



sub aspect cantitativ și calitativ, al modului de realizare, 

de către subiecții monitorizării și controlului, a 

atribuțiilor prevăzute de cadrul normativ și a sarcinilor 

stabilite în actele Guvernului, în Programul de activitate 

al Guvernului și în alte documente de politici publice, în 

deciziile și indicațiile Prim-ministrului, precum și în 

compararea modului de realizare a atribuțiilor și 

sarcinilor respective cu obiectivele și direcțiile strategice 

ale activității Guvernului și în propunerea măsurilor 

pentru menținerea stării de normalitate a activității 

Guvernului, în ansamblu, și a subiectului monitorizării și 

controlului, în particular. În acest sens, potrivit pct.8 

subpct.3) din Regulamentul privind organizarea și 

funcționarea Corpului de control al Prim-ministrului, 

Corpul de control al Prim-ministrului exercită controlul 

modului de implementare a documentelor de politici de 

către subiecții monitorizării și controlului, de punere în 

aplicare a actelor normative și de executare a deciziilor și 

indicațiilor Prim-ministrului.  

Respectiv, formularea ,,entitatea responsabilă de 

exercitarea controlului asupra prezentei hotărâri” are un 

caracter declarativ și nu generează efecte juridice clare, 

este lipsită de valoare adăugată normative. Controlul 

asupra respectării actelor normative în orice domeniu 

revine de drept organelor abilitate prin legi și 

regulamentele proprii de organizare și funcționare, fără a 

fi necesară o reiterare expresă în fiecare act normativ 

subsecvent. La rândul său, oricare autoritate implicată în 

aplicarea unei hotărâri de Guvern are responsabilitatea de 

a asigura respectarea dispozițiilor ce o vizează, fără a fi 

necesară o clauză specială privind controlul. 

Astfel, AGCC în calitatea sa de organ central de 

specialitate în domeniul infrastructurii naționale de date 



spațiale, potrivit art. 14/1 lit. c) și d) din Legea nr. 

254/2016 privind infrastructura națională de date 

spațiale, monitorizează politica de stat privind 

infrastructura națională de date spațiale și elaborează și 

prezintă Guvernului raportul anual privind instituirea și 

dezvoltarea infrastructurii naționale de date spațiale. 

Potrivit art. 15 lit. j) și k) din Legea nr. 254/2016 privind 

infrastructura națională de date spațiale, AGCC, în 

calitatea sa de autoritate coordonatoare, monitorizează 

implementarea şi utilizarea infrastructurii naționale de 

date spațiale, asigură elaborarea și prezentarea 

rapoartelor anuale către organul central de specialitate în 

domeniul infrastructurii naționale de date spațiale; și 

instituie grupuri de lucru în vederea realizării 

Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale de 

date spațiale.  

Conform cadrului normativ primar, AGCC deține ambele 

calităti, de organ central de specialitate în domeniul 

infrastructurii naționale de date spațiale și de autoritate 

coordonatoare. 

La proiectul Programului  

1. La cap. I, Secțiunea a 2-a Descrierea modului în care 

Programul va contribui la atingerea obiectivelor din 

documentele de politici publice și documentele de planificare,  

la pct. 22.2, se va substitui forma de singular a planului de acțiuni 

,,dezvoltarea și elaborarea unui plan de acțiuni care să 

stabilească pașii …” cu forma de plural ,,dezvoltarea și 

elaborarea planurilor de acțiuni care să stabilească pașii …”, 

pentru a asigura coerența cu prevederile pct. 239 din proiectul 

Programului. 

 

Se acceptă 

Forma de singular a sintagmei ,,plan de acțiuni” este 

substituită cu forma de plural. 

2. La cap. II Analiza situației:  Se acceptă 

Denumirea autorității a fost actualizată. 



a) la pct. 62, în text se va substitui denumirea ,,Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii Drumurilor” cu denumirea 

,,Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale”;  

 

b) la pct. 129, după textul,, … Totodată, utilizarea datelor 

spațiale este obligatorie în administrația publică pentru 

urbanism, infrastructură și protecția mediului” se va expune 

argumentarea privind contextul utilizării obligatorii a datelor 

spațiale în administrația publică.  

 

Se acceptă 

Mențiunea privind caracterul „obligatoriu” al utilizării 

datelor spațiale în administrația publică este exclusă, 

întrucât aceasta nu este susținută de o referință normativă 

explicită și general aplicabilă. 

În cazul Țărilor de Jos, utilizarea extensivă a datelor 

spațiale în domenii precum urbanismul, infrastructura și 

protecția mediului rezultă dintr-un cadru instituțional 

matur, din integrarea sistemelor informatice publice și 

din aplicarea standardelor INSPIRE și OGC, fără a exista 

o formulare unitară care să instituie caracterul obligatoriu 

al utilizării acestora în toate procesele administrative. 

3. Obiectivele specifice se vor elabora în conformitate cu 

prevederile pct. 18.4. din Regulamentul cu privire la planificarea 

strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020. 

Aceste obiective trebuie să fie specifice, operaționale, elaborate 

în baza obiectivelor generale ale Programului, prezentând 

rezultate clare și bine definite conform criteriilor SMART 

(specific, măsurabil, realizabil, relevant, limitat în timp, inclusiv 

prin prisma respectării principiului egalității de gen).  

 

Se acceptă 

Obiectivele specifice au fost reformulate. 

 La Planul de acțiuni, Obiectivul general 2. Eficientizarea 

accesului deschis și echitabil la date spațiale pentru toate părțile 

interesate: autorități publice, mediul academic, mediul de 

afaceri și cetățeni, la acțiunea 2.1.7. Revizuirea, actualizarea și  

armonizarea metadatelor existente aferente setului de date 

„Rețele de transport”, pentru asigurarea interoperabilității și a 

calității, în coloana ,,Autoritate/instituție coresponsabilă”, se va 

substitui denumirea ,,Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor””  

cu denumirea ,,S.A. ,,Administrația Națională a Drumurilor””, 

conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 413/2024 cu 

Se acceptă 

Denumirea entității (indicată conform pct. 7 din 

Hotărârea Guvernului nr. 458/2017 pentru aprobarea 

responsabilităților entităților publice privind seturile de 

date spațiale) a fost rectificată conform denumirii actuale 

din Hotărârea Guvernului nr. 413/2024 cu privire la 

reorganizarea Întreprinderii de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor”.  



privire la reorganizarea Întreprinderii de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor”. 

Ministerul Mediului 

(nr. 02-07/3331  

din 09.12.2025) 

Urmare examinării proiectului de hotărâre pentru aprobarea 

Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale de date 

spațiale pe perioada 2026-2030 (număr unic 922/AGCC/2025),  

autor – Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru, Ministerul 

Mediului comunică susținerea acestuia cu luarea în considerare 

a următoarelor propuneri în procesul de definitivare a proiectului 

enunțat supra.  

Se ia act 

La acțiunea 1.2.5. Crearea (colectarea datelor, digitizarea, dacă e 

cazul, definirea structurii, validarea tehnică și semantică, testarea 

și pregătirea pentru publicare) setului de date „Arii naturale 

protejate de stat și zone de protecție, la rubric „Termen de 

realizare” textul Trimestrul IV, 2026 se va substitui cu textul 

„Trimestrul IV, 2030, la rubrica Autoritate/ instituție  

coresponsabilă, de completat cu textul „ Agenția de Mediu, 

Universitatea de Stat din Moldova, Î. S Institutul de Cercetări si 

Amenajări Silvice. 

Se acceptă parțial 

Termenul de realizare pentru acțiunea 1.2.5. Crearea 

(colectarea datelor, digitizarea, dacă e cazul, definirea 

structurii, validarea tehnică și semantică, testarea și 

pregătirea pentru publicare) setului de date „Arii naturale 

protejate de stat și zone de protecție”, a fost extins pe cât 

de posibil- “Trimestrul II, anul 2027”, având în vedere 

complexitatea tehnică și organizațională a procesului de 

creare a setului de date, însă fără a genera întârzieri în 

realizarea acțiunilor ulterioare corelate din Planul de 

acțiuni, în special a acțiunii 1.2.20. „Verificarea tehnică 

a seturilor de date spațiale nou create de către Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, în calitate de 

autoritate coordonatoare”, stabilită pentru Trimestrul III 

al anului 2027. 

Setul de date spațiale „Arii naturale protejate de stat și 

zone de protecție” face parte din anexa nr. 1 la Legea nr. 

254/2016 privind infrastructura națională de date 

spațiale.  

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea nr. 254/2016 privind 

infrastructura națională de date spațiale, entitățile publice 

sînt obligate să creeze şi să actualizeze metadatele pentru 

seturile şi serviciile de date spaţiale. Potrivit art. 7 alin. 

(3) lit. a) din Legea nr. 254/2016, pentru seturile de date 

de la anexa nr. 1 entitățile publice urmau să creeze 

metadatele în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare 



a Regulamentului cu privire la normele de creare și 

actualizare a metadatelor pentru seturile și serviciile de 

date spațiale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

738/2017, data intrării în vigoare fiind 22.10.2017. 

Evaluarea gradului de implementare a obligațiilor 

respective relevă un decalaj semnificativ între cerințele 

legale și situația practică, inclusiv în cazul setului de date 

spațiale „Arii naturale protejate de stat și zone de 

protecție”.  

Astfel, în cadrul analizei situației actuale a infrastructurii 

naționale de date spațiale, setul de date spațiale „Arii 

naturale protejate de stat și zone de protecție” este 

încadrat în categoria seturilor fără metadate și fără date 

(seturi inexistente).  

Stabilirea unui termen de realizare (precum cel solicitat- 

“Trimestrul IV, 2030”), ar afecta coerența și calendarul 

general de implementare a Programului INDS. Prin 

urmare, termenul „Trimestrul II al anului 2027” 

reprezintă un compromis rezonabil între necesitatea 

acordării unui interval suplimentar pentru realizarea unui 

set de date spațiale inexistent până în prezent, și 

necesitatea asigurării timpului suficient pentru realizarea 

verificării tehnice și semantice a setului de date de către 

AGCC, în cadrul acțiunii 1.2.20, fără a tergiversa întregul 

lanț de acțiuni prevăzut în Planul de acțiuni. 

Cu referire la includerea, la rubrica Autoritate/instituție 

coresponsabilă, Agenției de Mediu, Universității de Stat 

din Moldova, Î. S Institutul de Cercetări si Amenajări 

Silvice evidențiem că, cadrul normativ aplicabil privind 

infrastructura națională de date spațiale stabilește expres 

entitățile responsabile de seturilie de date spațiale. 

În conformitate cu pct. 9 din anexa nr. 1 la Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 

spațiale, Setul de date spațiale „Arii naturale protejate de 

stat și zone de protecție” vizează arii naturale protejate şi 

zone construite protejate, desemnate sau administrate 



conform cadrului legislativ internaţional sau intern în 

vederea îndeplinirii unor obiective specifice de 

conservare. 

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 458/2017 pentru 

aprobarea responsabilităților entităților publice privind 

seturile de date spațiale, responsabilitatea pentru setul de 

date spațiale „Arii naturale protejate de stat și zone de 

protecție” este atribuită următoarelor entități: Ministerul 

Mediului, Agenția „Moldsilva”, Ministerul Culturii, 

Agenția Națională Arheologică, Agenția de Inspectare și 

Restaurare a Monumentelor. Respectiv, prima autoritate 

din listă este indicată ca autoritate responsabilă, celelalte 

autorități sunt listate ca autorități coresponsabile. 

Desigur că Ministerul Mediului poate implica autorități 

administrative din subordine în organizarea procesului de 

creare a setului de date spațiale „Arii naturale protejate 

de stat și zone de protecție”, în limitele competențelor 

acestora. De asemenea, poate fi antrenată Î.S. Institutul 

de Cercetări și Amenajări Silvice, al cărei fondator este 

Agenția „Moldsilva”, în baza atribuțiilor sale de 

specialitate. Însă, activitățile realizate de acestea urmează 

a fi achitate în mod distinct, întrucât lipsește temeiul legal 

care să permită planificarea cheltuielilor în bugetele 

Agenției de Mediu și Î.S. Institutul de Cercetări și 

Amenajări Silvice în scopul creării setului de date 

spațiale „Arii naturale protejate de stat și zone de 

protecție” (deoarece nu sunt indicate ca entități 

responsabile pentru setul de date 9. „Arii naturale 

protejate de stat și zone de protecție” în tabelul 

Responsabilitățile entităților publice privind seturile de 

date spaţiale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

458/2017).  

Universitatea de Stat din Moldova nu poate fi inclusă la 

rubrica „Autoritate/instituție coresponsabilă”, întrucât nu 

are calitatea de entitate responsabilă de gestionarea 

seturilor de date spațiale în sensul legislației aplicabile. 



Implicarea acesteia este posibilă exclusiv în calitate de 

partener, în baza unor acorduri de colaborare, contracte 

sau alte forme legale de cooperare, fără asumarea 

responsabilităților instituționale specifice unei autorități 

coresponsabile. 

La acțiunea 1.2.12. Crearea (colectarea datelor, digitizarea, dacă 

e cazul, definirea structurii, validarea tehnică și semantică, 

testarea și pregătirea pentru publicare) setului de date spațiale  

„Zone de administrare / reglementare și unități de raportare ”, la 

rubrica „Termen de realizare” textul „Trimestrul IV, 2026” se va 

substitui cu textul „Trimestrul IV, 2030”, la rubric Autoritate/ 

instituție coresponsabilă, se va completa cu textul „ Agenția de 

Mediu, Agenția „Moldsilva”, Institutul de Cercetări si Amenajări 

Silvice, Ministerul Culturii, Universitatea de Stat din Moldova”.  

 

Se acceptă parțial 

Termenul de realizare pentru acțiunea 1.2.12. Crearea 

(colectarea datelor, digitizarea, dacă e cazul, definirea 

structurii, validarea tehnică și semantică, testarea și 

pregătirea pentru publicare) setului de date „Zone de 

administrare/reglementare și unități de raportare” a fost 

extins pe cât de posibil- “Trimestrul II, anul 2027”. 

Setul de date spațiale „Zone de administrare/ 

reglementare și unități de raportare” face parte din 

anexa nr. 3 la Legea nr. 254/2016 privind infrastructura 

națională de date spațiale.  

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea nr. 254/2016 privind 

infrastructura națională de date spațiale, entitățile publice 

sînt obligate să creeze şi să actualizeze metadatele pentru 

seturile şi serviciile de date spaţiale. Potrivit art. 7 alin. 

(3) lit. c) din Legea nr. 254/2016, pentru seturile de date 

spațiale de la anexa nr. 3 entitățile publice responsabile 

urmau să creeze metadatele în termen de 4 ani de la data 

intrării în vigoare a Regulamentului cu privire la normele 

de creare și actualizare a metadatelor pentru seturile și 

serviciile de date spațiale, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 738/2017, data intrării în vigoare fiind 

22.10.2017. 

Evaluarea gradului de implementare a obligațiilor 

respective relevă un decalaj semnificativ între cerințele 

legale și situația practică, inclusiv în cazul setului de date 

spațiale „ Zone de administrare/reglementare și unități 

de raportare”.  

Astfel, în cadrul analizei situației actuale a infrastructurii 

naționale de date spațiale, setul de date spațiale „Zone de 

administrare/reglementare și unități de raportare” este 



încadrat în categoria seturilor fără metadate și fără date 

(seturi inexistente).  

În acest context, stabilirea unui termen de realizare 

(precum cel solicitat- “Trimestrul IV, 2030”), ar afecta 

coerența și calendarul general de implementare a 

Programului INDS. Prin urmare, termenul „Trimestrul II 

al anului 2027” reprezintă un compromis rezonabil între 

necesitatea acordării unui interval suplimentar pentru 

realizarea unui set de date spațiale inexistent până în 

prezent, și necesitatea asigurării timpului suficient pentru 

realizarea verificării tehnice și semantice a setului de date 

de către AGCC, în cadrul acțiunii 1.2.20, fără a tergiversa 

întregul lanț de acțiuni prevăzut în Planul de acțiuni. 

 Cu referire la includerea, la rubrica Autoritate/instituție 

coresponsabilă, Agenției de Mediu, Agenției 

„Moldsilva”, Institutului de Cercetări si Amenajări 

Silvice, Ministerului Culturii, Universității de Stat din 

Moldova, evidențiem că, cadrul normativ aplicabil 

privind infrastructura națională de date spațiale stabilește 

expres entitățile responsabile de seturilie de date spațiale. 

În conformitate cu pct. 11 din anexa nr. 3 la Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 

spațiale, Setul de date spațiale „Zone de administrare/ 

reglementare și unități de raportare” vizează zone de 

administrare reglementate sau folosite pentru raportare la 

nivel internaţional, european, naţional, regional şi local, 

care includ zonele de depozitare a deșeurilor, zonele de 

protecţie a surselor de apă potabilă, zonele/punctele de 

deversare a apelor uzate în corpuri de apă, zonele 

vulnerabile la nitraţi, şenalele navigabile reglementate de 

pe mare sau din apele interne importante, zonele destinate 

descărcării deşeurilor, zonele în care există limitări cu 

privire la nivelurile de zgomot, zonele aprobate pentru 

prospectare şi exploatare minieră, districtele bazinelor 

hidrografice, unităţile relevante de raportare şi zonele de 

administrare a litoralului. 



Aceste categorii de informații sunt generate și 

administrate în mod direct de autoritățile publice 

competente în domeniul mediului și al resurselor 

naturale. 

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 458/2017 pentru 

aprobarea responsabilităților entităților publice privind 

seturile de date spațiale, responsabilitatea pentru setul de 

date spațiale „Zone de administrare/reglementare și 

unități de raportare” este atribuită exclusiv Ministerului 

Mediului. 

În acest context: 

- Agenția de Mediu poate fi implicată în procesul tehnic 

de colectare, actualizare sau validare a datelor, în calitate 

de autoritate din subordinea Ministerului Mediului, fără 

a avea însă calitatea de autoritate coresponsabilă stabilită 

prin act normativ; 

- Agenția „Moldsilva” are atribuții limitate la 

administrarea fondului forestier de stat și nu deține 

competențe legale privind gestionarea sau raportarea 

categoriilor de zone incluse setul de date spațiale „Zone 

de administrare/reglementare și unități de raportare”, 

astfel cum sunt definite de Legea nr. 254/2016; 

- Î.S. Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, având 

statut de întreprindere de stat și fondator Agenția 

„Moldsilva”, poate contribui punctual prin expertiză de 

specialitate sau lucrări contractate, implicat doar prin 

contracte sau acorduri de prestări servicii, iar activitățile 

sale nu pot fi planificate ca responsabilitate instituțională 

în cadrul setului de date spațiale „Zone de 

administrare/reglementare și unități de raportare”; 

- Ministerul Culturii nu are atribuții legale în 

administrarea zonelor de reglementare prevăzute în 

structura acestui set de date, iar competențele sale vizează 

alte categorii tematice (patrimoniu cultural, monumente 

istorice etc.); 



- Universitatea de Stat din Moldova nu are atribuții legale 

în domeniul gestionării seturilor de date spațiale și nu 

poate fi inclusă la rubrica „Autoritate/instituție 

coresponsabilă”, participarea acesteia fiind posibilă 

exclusiv în calitate de partener științific fără asumarea 

responsabilităților instituționale prevăzute de cadrul 

legal.  

În consecință, includerea Agenției de Mediu, Agenției 

„Moldsilva”, Î.S. Institutul de Cercetări și Amenajări 

Silvice, Ministerului Culturii sau a Universității de Stat 

din Moldova la rubrica „Autoritate/instituție 

coresponsabilă” nu este justificată din punct de vedere 

legal și instituțional, responsabilitatea pentru setul de 

date spațiale „Zone de administrare/reglementare și 

unități de raportare” revenind, conform cadrului 

normativ, exclusiv Ministerului Mediului. 

La rândul său, Ministerul Mediului poate organiza 

procesul de creare a setului de date spațiale prin 

antrenarea autorităților administrative din subordine, în 

limitele competențelor acestora. Respectiv, coloana 

„Autoritate/instituție co-responsabilă” se completează, 

conform solicitării, cu autoritățile administrative din 

subordinea Ministerului Mediului, și anume Agenția de 

Mediu și Agenția „Moldsilva”.  

 La acțiunea 1.2.17. Crearea (colectarea datelor, digitizarea, dacă 

e cazul, definirea structurii, validarea tehnică și semantică, 

testarea și pregătirea pentru publicare) setului de date spațiale  

„Habitate ”, la rubrica „Termen de realizare” textul Trimestrul 

IV, 2026 se va substitui cu textul „Trimestrul IV, 2030, la rubrica 

Autoritate/ instituție coresponsabilă, se va completa cu textul 

„Agenția de Mediu, Universitatea de Stat din Moldova”. 

Se acceptă parțial 

Termenul de realizare pentru acțiunea 1.2.17. Crearea 

(colectarea datelor, digitizarea, dacă e cazul, definirea 

structurii, validarea tehnică și semantică, testarea și 

pregătirea pentru publicare) setului de date „Habitate” a 

fost extins pe cât de posibil- “Trimestrul II, anul 2027”. 

Setul de date spațiale „Habitate” face parte din anexa nr. 

3 la Legea nr. 254/2016 privind infrastructura națională 

de date spațiale.  

Potrivit art. 7 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 254/2016, 

pentru seturile de date spațiale de la anexa nr. 3 entitățile 

publice responsabile urmau să creeze metadatele în 



termen de 4 ani de la data intrării în vigoare a 

Regulamentului cu privire la normele de creare și 

actualizare a metadatelor pentru seturile și serviciile de 

date spațiale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

738/2017, data intrării în vigoare fiind 22.10.2017. 

Evaluarea gradului de implementare a obligațiilor 

respective relevă un decalaj semnificativ între cerințele 

legale și situația practică, inclusiv în cazul setului de date 

spațiale „Habitate”.  

Astfel, în cadrul analizei situației actuale a infrastructurii 

naționale de date spațiale, setul de date spațiale 

„Habitate” este încadrat în categoria seturilor fără 

metadate și fără date (seturi inexistente).  

În acest context, stabilirea unui termen de realizare 

(precum cel solicitat- “Trimestrul IV, 2030”), ar afecta 

coerența și calendarul general de implementare a 

Programului INDS. Prin urmare, termenul „Trimestrul II 

al anului 2027” reprezintă un compromis rezonabil între 

necesitatea acordării unui interval suplimentar pentru 

realizarea unui set de date spațiale inexistent până în 

prezent, și necesitatea asigurării timpului suficient pentru 

realizarea verificării tehnice și semantice a setului de date 

de către AGCC, în cadrul acțiunii 1.2.20, fără a tergiversa 

întregul lanț de acțiuni prevăzut în Planul de acțiuni. 

Cu referire la includerea, la rubrica Autoritate/instituție 

coresponsabilă, Agenției de Mediu și Universității de Stat 

din Moldova evidențiem că, cadrul normativ aplicabil 

privind infrastructura națională de date spațiale stabilește 

expres entitățile responsabile de seturilie de date spațiale. 

În conformitate cu pct. 16 din anexa nr. 3 la Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 

spațiale, Setul de date spațiale „Habitate” vizează zone 

geografice caracterizate prin condiţii ecologice specifice, 

procese, structură şi funcţii (de menţinere a vieţii) care 

sprijină fizic organismele care trăiesc acolo. Includ 

zonele terestre şi acvatice care se disting prin 



caracteristicile lor geografice, abiotice şi biotice, 

indiferent că acestea sînt naturale sau seminaturale. 

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 458/2017 pentru 

aprobarea responsabilităților entităților publice privind 

seturile de date spațiale, responsabilitatea pentru setul de 

date spațiale „Habitate” este atribuită Ministerului 

Mediului și Agenției „Moldsilva”. În acest context, 

Ministerul Mediului este autoritatea responsabilă, iar 

Agenția „Moldsilva” are calitatea de autoritate 

coresponsabilă. 

Agenția de Mediu, în calitate de autoritate administrativă 

din subordinea Ministerului Mediului, poate fi antrenată 

în procesul de creare, colectare, validare și actualizare a 

datelor, în limitele competențelor sale instituționale, la 

solicitarea și discreția ministerului mediului. În aceste 

condiții, rubrica „Autoritate/instituție coresponsabilă” se 

completează cu Agenția de Mediu. 

În partea ce ține de Universitatea de Stat din Moldova, 

aceasta poate fi implicată în activități de suport științific, 

colectare sau analiză a datelor, în baza parteneriatelor, 

acordurilor de colaborare sau contractelor, fără a avea 

statut de autoritate/instituție coresponsabilă în sensul 

cadrului normativ aplicabil. 

 

La acțiunea 1.2.18. Crearea (colectarea datelor, digitizarea, dacă 

e cazul, definirea structurii, validarea tehnică și semantică, 

testarea și pregătirea pentru publicare) setului de date „Arealul  

speciilor ”, la rubrica „Termen de realizare” textul Trimestrul II, 

2027 se va substitui cu textul „Trimestrul IV, 2030”, la rubrica 

Autoritate/ instituție coresponsabilă, se va completa cu textul 

„Agenția de Mediu, Universitatea de Stat din Moldova”. 

Se acceptă parțial 

Setul de date spațiale „Arealul speciilor” face parte din 

anexa nr. 3 la Legea nr. 254/2016 privind infrastructura 

națională de date spațiale.  

Potrivit art. 7 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 254/2016, 

pentru seturile de date spațiale de la anexa nr. 3 entitățile 

publice responsabile urmau să creeze metadatele în 

termen de 4 ani de la data intrării în vigoare a 

Regulamentului cu privire la normele de creare și 

actualizare a metadatelor pentru seturile și serviciile de 

date spațiale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

738/2017, data intrării în vigoare fiind 22.10.2017. 



Evaluarea gradului de implementare a obligațiilor 

respective relevă un decalaj semnificativ între cerințele 

legale și situația practică, inclusiv în cazul setului de date 

spațiale „Arealul speciilor”.  

Astfel, în cadrul analizei situației actuale a infrastructurii 

naționale de date spațiale, setul de date spațiale „Arealul  

speciilor” este încadrat în categoria seturilor fără 

metadate și fără date (seturi inexistente).  

În acest context, stabilirea unui termen de realizare 

(precum cel solicitat- “Trimestrul IV, 2030”) ulterior 

celui indicat- trimestrul II, anul 2027, nu poate fi 

acceptat, deoarece activitățile ce țin de crearea setului de 

date „Arealul speciilor” urmează a fi efectuate cel târziu 

în trimestrul II, 2027, întrucât în următorul trimestru să 

fie posibil realizarea acțiunii 1.2.20. „Verificarea tehnică 

a seturilor de date spațiale nou create de către Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, în calitate de 

autoritate coordonatoare”, pentru a fi în tandem cu 

întregul lanț de acțiuni prevăzut în Planul de acțiuni. 

 

În partea ce ține de includerea, la rubrica Autoritate/ 

instituție coresponsabilă, Agenției de Mediu și 

Universitatea de Stat din Moldova.  

În conformitate cu pct. 17 din anexa nr. 3 la Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 

spațiale, Setul de date spațiale „Arealul speciilor” vizează 

repartizarea geografică a speciilor de animale şi plante, 

regrupate pe grilă, regiune, unitate teritorial-

administrativă sau altă unitate analitică. 

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 458/2017 pentru 

aprobarea responsabilităților entităților publice privind 

seturile de date spațiale, responsabilitatea pentru setul de 

date spațiale „Arealul speciilor” este atribuită 

Ministerului Mediului și Agenției „Moldsilva”. În acest 

context, Ministerul Mediului este autoritatea 



responsabilă, iar Agenția „Moldsilva” are calitatea de 

autoritate coresponsabilă. 

Totodată, Agenția de Mediu, în calitate de autoritate 

administrativă din subordinea Ministerului Mediului, 

poate fi antrenată în procesul de creare, colectare, 

validare și actualizare a datelor, în limitele competențelor 

sale instituționale, la solicitarea și conform procedurii 

organizate de Ministerul Mediului.  

În aceste condiții, se completează rubrica 

„Autoritate/instituție coresponsabilă” cu Agenția de 

Mediu. 

Universitatea de Stat din Moldova poate fi implicată în 

activități de suport științific, colectare sau analiză a 

datelor, în baza parteneriatelor, acordurilor de colaborare 

sau contractelor, fără a avea statut de autoritate/instituție 

coresponsabilă în sensul cadrului normativ aplicabil. 

Totodată se constată că costurile indicate în Planul de acțiuni la 

acțiunile (1.2.5, 1.2.12, 1.2.17, 1.2.18) evidențiază că valorile 

propuse (400 mii lei) pentru elaborarea seturilor de date spațiale 

nu reflectă complexitatea reală a activităților și nici nivelul actual 

de dezvoltare a capacităților tehnice a Ministerului Mediului și a 

instituțiilor din subordine. În special, volumul semnificativ de 

lucru privind digitalizarea, validarea, modelarea ecologică și 

conformarea la standardele INSPIRE, depășesc substanțial 

costurile estimate inițial. De menționat, complexitatea proceselor 

de colectare, digitizare, validare științifică și tehnică, precum și 

alinierea la standardele INSPIRE și la cerințele UE necesită 

resurse financiare semnificativ mai mari decât cele planificate. 

În acest context, considerăm necesară revizuirea acestor estimări 

de costuri și efectuarea unei evaluări detaliate de către Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, în colaborare cu instituțiile de 

mediu de profil. Această evaluare trebuie să reflecte costurile 

reale ale pieței, disponibilitatea datelor, capacitățile instituționale 

existente și resursele necesare pentru a obține produse conforme 

cu standardele europene și acceptabile pentru procesul de 

raportare internațională. 

Se acceptă parțial 

Estimarea de 400 mii lei per set de date este fundamentată 

tehnic și reflectă costurile aferente creării și 

operaționalizării seturilor de date spațiale în conformitate 

cu cerințele INSPIRE, fără a include activități de 

cercetare științifică primară. Această estimare nu vizează 

realizarea de studii de teren, inventarieri biologice sau 

cercetări aplicate, ci valorificarea informațiilor existente, 

indiferent de forma și gradul lor de structurare, prin 

transformarea acestora în seturi de date spațiale 

interoperabile. 

Costul a fost calculat pornind de la etapele tehnice 

necesare pentru operaționalizarea datelor. Structura 

costurilor aferente setului de date include următoarele 

componente: 

a) Analiză și structurare a datelor existente: 

(i) identificarea surselor de date existente (registre, baze 

tematice, hărți, studii); 

(ii) evaluarea calității și a compatibilității cu cerințele 

INSPIRE; 



(iii) definirea modelului de date și a structurii tematice. 

Cost estimat: 60–80 mii lei. 

b) Digitizare și conversie (după caz):  

(i) conversia datelor din formate analogice sau 

neuniforme; 

(ii) generalizare cartografică; 

(iii) armonizarea sistemelor de coordonate și a 

proiecțiilor. 

Cost estimat: 120–150 mii lei. 

c) Validare tehnică și semantică: 

(i) verificări topologice; 

(ii) controlul calității datelor; 

(iii) validarea logică și semantică a atributelor; 

(iv) alinierea la cerințele INSPIRE. 

Cost estimat: 60–80 mii lei. 

d) Pregătirea pentru publicare și elaborarea metadatelor: 

(i) elaborarea metadatelor conforme INSPIRE; 

(ii) testarea interoperabilității; 

(iii) integrarea seturilor de date în infrastructura națională 

de date spațiale. 

Cost estimat: 40–60 mii lei. 

e) Management, coordonare și suport tehnic: 

(i) coordonare interinstituțională; 

(ii) suport metodologic și tehnic; 

(iii) revizuiri finale și validare procedurală. 

Cost estimat: 30–40 mii lei. 

Totuși, ajustarea costurilor ar fi posibil pentru anumite 

seturi de date, în funcție de gradul lor de complexitate și 

de volumul informațiilor gestionate. Deși structura 

generală a costurilor rămâne aplicabilă tuturor seturilor 

de date prevăzute în Program, se constată că unele dintre 

acestea implică un nivel semnificativ mai ridicat de 

complexitate tehnică și instituțională. 

În acest sens, setul de date „Zone de administrare / 

reglementare și unități de raportare” se distinge printr-un 

grad sporit de complexitate, comparativ cu celelalte 



seturi, întrucât integrează informații provenite din 

multiple domenii și autorități, având un caracter 

transversal și multidimensional. Acesta include, fără a se 

limita la, zonele de depozitare a deșeurilor, zonele de 

protecție a surselor de apă potabilă, punctele de deversare 

a apelor uzate, zonele vulnerabile la nitrați, șenalele 

navigabile, zonele supuse restricțiilor de zgomot, zonele 

de exploatare minieră, districtele bazinelor hidrografice, 

unitățile de raportare și zonele de administrare a 

litoralului. 

Prin natura sa, acest set de date presupune integrarea unor 

volume mari de informații eterogene, provenite din surse 

instituționale diferite, armonizarea unor clasificări și 

reglementări distincte, corelarea datelor spațiale cu 

regimuri juridice și administrative variate, precum și 

asigurarea conformității cu cerințele de raportare 

naționale și europene. În plus, gradul de actualizare și de 

fragmentare a acestor date impune un efort suplimentar 

de analiză, validare și armonizare tehnică. 

În acest context, se poate accepta majorarea estimării de 

cost pentru acest set de date, față de valoarea standard 

prevăzută pentru celelalte seturi, cu o sumă suplimentară 

justificată, de ordinul a aproximativ 100 mii lei, pentru a 

reflecta volumul real de activități necesare, complexitatea 

proceselor de integrare și cerințele sporite de coordonare 

interinstituțională. 

Totodată, se poate efectua o ajustare limitată a costului 

pentru setul de date „Arii naturale protejate și zone de 

protecție”, având în vedere specificul acestuia. Spre 

deosebire de seturile „Habitate” și „Arealul speciilor”, 

care se bazează preponderent pe date tematice omogene 

și structuri ecologice relativ stabile, setul privind ariile 

naturale protejate presupune corelarea informațiilor 

spațiale cu acte normative de instituire, regimuri juridice 

distincte, limite administrative oficiale și categorii 

diferite de protecție stabilite la nivel național și 



internațional. Aceste activități implică un volum 

suplimentar de analiză, validare și coordonare 

interinstituțională. 

În acest context, se consideră justificată o majorare 

punctuală a costului estimat pentru acest set de date, cu 

aproximativ 50 mii lei. 

Pentru celelalte seturi de date, precum „Habitate” și 

„Arealul speciilor”, structura de cost inițială rămâne 

justificată, întrucât acestea vizează seturi tematice mai 

bine delimitate, cu un grad mai redus de eterogenitate și 

cu surse de date relativ mai omogene. 

Această abordare permite menținerea unui cadru unitar 

de estimare a costurilor, cu ajustări punctuale acolo unde 

complexitatea obiectivă a setului de date o impune, 

asigurând în același timp coerență metodologică în 

implementarea Programului. 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

(nr. 03-3531  

din 11.12.2025) 

Cu referire la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Programului 

de dezvoltare a infrastructurii naționale de date spațiale pe 

perioada 2026-2030 (număr unic 922/AGCC/2025), în limita 

competențelor funcționale, comunicăm următoarele.  

 

 

La pct. 16.2.2, după cuvintele „implementarea proiectelor” de 

completat cu cuvintele „de asigurare a accesului universal la 

internet,”, conform obiectivului specific 2.2, la care se face 

referință în acest punct din proiectul Programului.  

 

Se acceptă 

Textul a fost completat 

La pct. 33, este necesară actualizarea mențiunii la Programul 

„Moldova prosperă, sigură, europeană”, reieșind din noul 

Programul de activitate al Guvernului „UE, pace, dezvoltare”, 

aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr. 269/2025.  

 

Se acceptă 

Textul cu referire la Programul precedent de activitate al 

Guvernului ,,Moldova prosperă, sigură, europeană”, aprobat 

prin Hotărârea Parlamentului nr. 28/2023 a fost exclus. 
Pct. 33 din proiectul Programului este expus în redacție 

nouă: 

„33. La elaborarea prezentului Program s-a ținut cont de 

prioritățile stabilite în Programul de activitate al 

Guvernului „UE, PACE, DEZVOLTARE”, aprobat prin 



Hotărârea Parlamentului nr. 269/2025, în special cele din 

prioritatea sectorială Guvernare eficientă, precum: [...]”. 

La pct. 121, alineatul 3, recomandăm să fie revizuită referința la 

datele statistice referitor la gospodăriile cu venituri reduse, care 

nu au acces la infrastructură de bază (30%), deoarece Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării nu elaborează studii cu 

privire la veniturile și nivelul de trai al gospodăriilor. Or, 

considerăm relevant indicarea exactă a sursei din care au fost 

preluate datele.  

 

Se acceptă 

Textul a fost revizuit și expus după cum urmează: 

„Conform datelor privind sărăcia și inegalitatea în 

Republica Moldova, un procent semnificativ al 

gospodăriilor cu venituri reduse întâmpină dificultăți în 

accesul la infrastructură de bază (de exemplu, terenuri cu 

acces la servicii de utilități), ceea ce este evidențiat de 

indicatorii de sărăcie și deprivare multipli ai Biroului 

Național de Statistică (de exemplu, rata sărăciei absolute 

de 33,6 % în 2024 și ratele de deprindere pentru utilități 

esențiale”. 

La pct. 238, de completat lista părților implicate în 

implementarea Programului cu cuvintele „Agenția Națională 

pentru Reglementare în Comunicații”.  

Conform art.27 din Legea comunicațiilor electronice nr.72/2025, 

Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații are 

obligația să realizeze studiul privind acoperirea geografică cu 

rețele de comunicații electronice capabile să furnizeze servicii de 

bandă largă.Studiul privind acoperirea cu rețele publice de 

comunicații electronice va include o analiză a ariei de acoperire 

geografică a teritoriului Republicii Moldova cu rețele de bandă 

largă pentru facilitarea executării atribuțiilor care revin Agenției  

și organului central de specialitate în temeiul Legii nr.72/2025 și 

pentru studiile necesare în vederea aplicării prevederilor actelor 

normative privind ajutoarele de stat. 

 

Se acceptă 

Deși activitățile Agenției Naționale pentru Reglementare 

în Comunicații nu vizează în mod direct crearea sau 

administrarea seturilor de date spațiale reglementate de 

Legea nr. 254/2016, informațiile și analizele realizate de 

aceasta pot avea relevanță complementară pentru 

procesele de planificare, analiză teritorială și 

fundamentare a deciziilor publice, inclusiv prin utilizarea 

datelor spațiale. 

În acest context, includerea Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații în lista altor părți implicate 

în implementarea Programului are un caracter de 

cooperare interinstituțională și nu presupune atribuirea de 

responsabilități directe privind crearea sau administrarea 

seturilor de date spațiale. 

Totodată, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru își 

exprimă disponibilitatea de a colabora cu Agenția 

Națională pentru Reglementare în Comunicații, în 

vederea asigurării unui schimb de informații relevant și a 

unei abordări coordonate în procesul de implementare a 

Programului. 



Astfel, lista părților implicate se completează cu Agenția 

Națională pentru Reglementare în Comunicații, poziția 

244.1.1. 

Ministerul Afacerilor 

Interne 

(nr. 16/4382  

din 12.12. 2025) 

Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul Hotărârii 

Guvernului pentru aprobarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pe perioada 2026-2030 

(număr unic 922/AGCC/2025) și, în limitele competențelor 

funcționale, comunică următoarele.  

 

Acțiunile din Plan „1.2.13. Crearea (colectarea datelor, 

digitizarea, după caz, definirea structurii, validarea tehnică și 

semantică, testarea și pregătirea pentru publicare) setului de date 

spațiale Zone de risc natural” și „2.1.23. Completarea profilului 

de metadate pentru setul de date Zone de risc natural” sunt 

atribuite Inspectoratului General pentru Situații de Urgență în 

calitate de instituție coresponsabilă. În acest context, se impune 

o clarificare și o delimitare a responsabilităților între instituțiile 

implicate.  

Pentru asigurarea unei distribuiri clare a competențelor, 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență propune 

limitarea atribuțiilor sale exclusiv la componenta privind 

„incendii forestiere și incendiile care, din cauza locației, a 

gravității și a frecvenței, pot afecta grav societatea”, domeniu în 

care instituția deține competențe legale și operaționale directe. 

Gestionarea celorlalte tipuri de riscuri naturale precum 

inundațiile, alunecările și surpările de teren, avalanșele, 

cutremurele etc., urmează să fie gestionate de instituțiile cu 

expertiză specifică, pentru a asigura coerența și calitatea 

procesului de colectare, validare și publicare a datelor.  

O astfel de divizare va contribui la o claritate instituțională 

sporită în definirea responsabilităților, va preveni suprapunerile 

de atribuții și va eficientiza procesul de creare și completare a 

metadatelor aferente setului de date „Zone de risc natural”, 

garantând totodată relevanța și exactitatea informațiilor publicate 

pe geoportalul oficial. 

Se ia act de poziția exprimată de Ministerul Afacerilor 

Interne referitor la necesitatea delimitării 

responsabilităților pentru Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență în cadrul acțiunilor: 1.2.13. Crearea 

setului de date spațiale „Zone de risc natural” și 2.1.23. 

Completarea profilului de metadate pentru setul de date 

„Zone de risc natural”. 

Potrivit pct. 12 din anexa nr. 3 la Legea nr. 254/2016 

privind infrastructura națională de date spațiale, setul de 

date spațiale „Zone de risc natural” vizează zonele 

vulnerabile caracterizate în funcție de riscurile naturale, 

inclusiv fenomene atmosferice, hidrologice și seismice, 

precum și incendiile care, prin locație, gravitate și 

frecvență, pot afecta grav societatea, cum ar fi 

inundațiile, alunecările și surpările de teren, avalanșele, 

incendiile forestiere și cutremurele. 

Potrivit pct. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 458/2017 

pentru aprobarea responsabilităților entităților publice 

privind seturile de date spațiale, entitățile publice vizate: 

1) vor participa la instituirea și promovarea infrastructurii 

naționale de date spațiale prin acordarea accesului la 

seturile și serviciile de date spațiale deținute, precum și 

prin asigurarea descrierii acestora; 

2) vor asigura conținutul complet, calitatea și 

disponibilitatea datelor spațiale, a serviciilor de rețea și a 

metadatelor. 

Actualmente, conform Hotărârii Guvernului nr. 458/2017 

pentru aprobarea responsabilităților entităților publice 



privind seturile de date spațiale, responsabilitatea pentru 

setul de date spațiale „Zone de risc natural” este atribuită 

Ministerului Afacerilor Interne, Inspectoratului General 

pentru Situații de Urgență, Ministerului Mediului și 

Serviciului Hidrometeorologic de Stat. Deci, prima 

autoritate din listă este desemnată în Planul de acțiuni ca 

autoritate responsabilă, iar celelalte – ca autorități 

coresponsabile. 

În acest context, organizarea procesului de creare, 

colectare, validare și publicare a datelor aferente setului 

de date „Zone de risc natural”, inclusiv delimitarea 

rolurilor operaționale între autoritățile implicate, 

urmează a fi asigurată de Ministerul Afacerilor Interne, 

în limitele competențelor stabilite de cadrul normativ 

aplicabil. 

Dar pentru buna implementare a Programului în textul 

Planului de acțiuni a fost delimitată această acțiune. 

Totodată, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru va 

acorda suport metodologic și consultativ în procesul de 

implementare, inclusiv în ceea ce privește structura 

setului de date, conformitatea cu cerințele infrastructurii 

naționale de date spațiale și publicarea acestuia pe 

geoportalul național. 

Ministerul 

Agriculturii 

Și Industriei Alimentare 

Al Republicii Moldova 

(Nr. 2025PHG-3381 din 

10.12.2025) 

În contextul examinării proiectului hotărârii Guvernului pentru 

aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale 

de date spațiale pe perioada 2026-2030 (număr unic 

922/AGCC/2025), Vă comunicăm următoarele. 

1) Obiecţii argumentate şi explicite pe marginea cărora trebuie 

să se ajungă la un acord: 

 

pct. 42.3, 42.3.1, autorul proiectului detaliază concordanța dintre 

Program și Legea nr. 254/2016 cu privire la infrastructura 

națională de date spațiale, în acest sens dorim să menționăm că, 

conform pct. 18.1 din Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 cu 

privire la planificarea strategică, partea descriptivă a 

programului urmează să includă sinergia cu alte politici publice, 

prin politică publică se înțelege strategia şi programul, conform 

Nu se acceptă 

În textul programului este argumentată sinergia cu: 

Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030; Moldova 

Europeană 2030; Programul de activitate al Guvernului 

„UE, PACE, DEZVOLTARE”, Strategia națională de 

dezvoltare a societății informaționale  din Republica 

Moldova pentru anii 2023-2030, etc.  În același context, 



pct. 10 al Hotărârii prenotate, prin urmare concordanța dintre 

program și Legea nr. 254/2016, prevăzută la pct. 42.3 și 42.3.1 

din proiect urmează a fi exclusă; 

deoarece AGCC este instituție subordonată direct 

Gruvernului, iar la moment nu există o strategie 

sectorială, expres considerată ca umbrelă pentru 

domeniul INDS în Republica Moldova, s-a optat pentru 

descrierea concordanței cu Legea 254/2016. 

Conform pct. 13 din Regulamentul privind planificarea 

strategică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

386/2020, infrastructura de date spațiale nu face parte din 

domeniile reglementate prin documentele de politici 

strategice.  

pct. 145.3, 157, sintagma „Categorii de terenuri” de substituit cu 

sintagma „Categorii de destinație a terenurilor”, în vederea 

respectării terminologiei utilizate de legislația în domeniul 

funciar; 

Se ia act 

Termenul a fost exclus la pct. 157. 

Dar este necesar de specificat că în concordanță cu Legea 

254/2016 ce transpune parțial Directiva 2007/2/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului din 14 martie 

2007 de instituire a unei infrastructuri pentru informații 

spațiale în Comunitatea Europeană (INSPIRE), publicată 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 108 din 25 

aprilie 2007, Anexa 3, termenul utilizat este: 

Categorii de terenuri - Teritoriu caracterizat în funcţie 

de dimensiunea funcţională actuală sau viitoare 

planificată sau de scopul socioeconomic (de exemplu, 

rezidenţial, industrial, comercial, agricol, forestier, de 

recreaţie); 

Textul Directivei - Land use - Territory characterised 

according to its current and future planned functional 

dimension or socio-economic purpose (e.g. residential, 

industrial, commercial, agricultural, forestry, 

recreational). 

pct. 238 subpct. 12), textul „Agenția Națională și Îmbunătățiri 

funciare” de substituit cu textul „Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare”, în vederea respectării terminologiei 

utilizate în Hotărârea Guvernului nr. 390/2023 cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare. 

Se acceptă 

Textul a fost corectat 



Capitolul X, solicităm completarea Planul de acțiuni pentru 

implementarea programului cu acțiunea „Producerea și 

actualizarea Ortofoto și imagini satelitare VHR pentru întreaga 

suprafață a Republicii Moldova”, în contextul cerințelor 

prevăzute în Clusterul 5 din Programului naţional de aderare a 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-

2029, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare are 

obligația de a dezvolta Sistemul Integrat de Administrare și 

Control (IACS) ce reprezintă infrastructura digitală centrală 

pentru gestionarea intervențiilor agricole, un submodul 

fundamental al IACS este LPIS – Sistemul de identificare a 

parcelelor agricole. Conform Regulamentelor UE nr. 2021/2115 

și 2021/2116, LPIS trebuie să se bazeze pe: imagini ortofoto și 

date satelitare actualizate periodic. 

Se ia act  

Confirmăm necesitatea urgentă de creare a ortofoto 

pentru întreg teritoriul țării, dar această acțiune face parte 

din alt cadru și anume Hotărârea Guvernului nr. 

739/2024 pentru aprobarea Listei seturilor de date 

spațiale și a periodicității de actualizare a acestora 

(Lista). Deja de mai mulți ani AGCC depune eforturi 

colosale pentru identificarea surselor și soluțiilor, 

disponibile pentru realizarea acestei sarcini, ținând cont 

de contextul regional. 

Ministerul Finanțelor 

(nr. 09/2-03/614/1724 

din 12.12.2025) 

La indicația Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-1568-18-69-196 din 

24.11.2025, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de 

hotărâre pentru aprobarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pe perioada 2026-2030 

(număr unic 922/AGCC/2025), autor – Agenția Geodezie, 

Cartografie și Cadastru și, în limita atribuțiilor funcționale, 

comunică lipsa obiecțiilor. 

Se ia act 

Biroul Național de Statistică 

(nr. 09-05/8 

din 15.12.2025) 

Biroul Național de Statistică a examinat proiectul Hotărârii 

Guvernului pentru aprobarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale pe perioada 2026-2030 

(număr unic 922/AGCC/2025) și comunică următoarele 

propuneri în cap. X în Planul de acțiuni : 

 

La acțiunea 1.2.6. Crearea (colectarea datelor, digitizarea, dacă e 

cazul, definirea structurii, validarea tehnică și semantică, testarea 

și pregătirea pentru publicare) setului de date spațiale „Unități 

statistice”, termenul de realizare ”Trimestrul IV, 2026” de 

substituit cu ”Trimestrul II, 2027”; 

Se acceptă 

Termenul a fost modificat 

La acțiunea 2.1.14. Revizuirea, actualizarea și armonizarea 

metadatelor existente aferente setului de date „ Repartizarea 

populației, demografie ”, termenul de realizare ”Trimestrul II, 

2027” de substituit cu ”Trimestrul IV, 2026”; 

Se acceptă 

Termenul a fost modificat 



La acțiunea 2.1.32. Completarea profilului de metadate pentru 

setul de date „Unități statistice ”, termenul de realizare 

”Trimestrul III, 2027” de substituit cu ”Trimestrul IV, 2027”. 

Se acceptă 

Termenul a fost modificat 

 

Avizare II/Expertizare 

 

Participantul la avizare și 

consultare publică  

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei  Argumentarea  

autorului proiectului 

Ministerul Finanțelor 

Notificare în sistemul 

Legiferare, 20.01.2026 

Lipsa obiecțiilor. Se ia act 

Centrul Naţional 

Anticorupţie al 

Republicii Moldova 

(nr. 06/2/887 din 20.01.2026) 

Prin prezenta, cu referire la proiectul de hotărâre a Guvernului 

pentru aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii 

naționale de date spațiale pentru anii 2026- 2030 (număr unic 

922/AGCC/2025), comunicăm următoarele. 

Conform prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea integrității 

nr. 82/2017: „Agenții publici și entitățile publice cu drept de 

inițiativă legislativă, alte entități publice care elaborează și 

promovează proiecte de acte legislative și normative, precum și 

Secretariatul Parlamentului, în cazul inițiativelor legislative ale 

deputaților, au obligația de a supune expertizei anticorupție 

proiectele de acte, cu excepția documentelor de politici și 

documentelor de planificare”. 

Prin urmare, apreciind prin prisma art. 28 alin. (2) lit. a) din 

Legea nr. 82/2017 susmenționată, coroborat cu art. 36 din Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul înaintat nu 

este pasibil de expertiza anticorupție. 

 

Se ia act 

 

Biroul Naţional de Statistică 

Notificare în sistemul 

Legiferare, 27.01.2026 

Lipsa de obiecții și propuneri suplimentare. Se ia act 

Ministerul Justiţiei 

 (nr. 04/2-1017 din 

30.01.2026) 

Cu referire la proiectul de hotărâre a Guvernului pentru 

aprobarea Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale 

de date spațiale pentru anii 2026-2030 (număr unic 

922/AGCC/2025) comunicăm următoarele.  

 



Potrivit notei de fundamentare, elaborarea Programului este 

prevăzută în Planul național de reglementări pentru anul 2025, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024 la acțiunea nr. 

6. Totodată, în notă se menționează că proiectul Programului de 

dezvoltare a infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 

2026-2030 are ca obiectiv general consolidarea unei 

infrastructuri naționale integrate, interoperabile și aliniate 

standardelor europene, care să asigure accesul eficient, 

partajarea și utilizarea datelor spațiale în procesul decizional 

public, în activitățile economice și în beneficiul cetățenilor. 

Se ia act 

Pe plan redacțional sub aspectul respectării normelor de tehnică 

legislativă, sunt de semnalat următoarele observații și sugestii: 

Cu referire la proiectul Hotărârii Guvernului: 

Sbp. 3.1 se va revizui având în vedere caracterul repetativ al 

cuvântului „pentru”. 

Se acceptă 

Subpct. 3.1 a fost revizuit, cuvântul „pentru” care se 

repetă este exclus. 

Conform sbp. 3.2, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

trebuie să prezinte, până la data de 15 aprilie 2028, un raport de 

evaluare intermediară pentru doi ani. Cu toate acestea, textul nu 

precizează în mod clar ce tip de evaluare se impune a fi realizată. 

În absența unor clarificări, există riscul ca raportul prezentat să 

fie incomplet, iar ca rezultat, procesul de evaluare să fie 

ineficient. Astfel, recomandăm revizuirea acestui subpunct prin 

completarea cu titlu programului și indicarea concretă a 

perioadei de referință. 

Se acceptă 

Subpct. 3.2 a fost revizuit prin precizarea expresă a 

tipului de evaluare, indicarea titlului Programului, 

precum și a perioadei concrete de referință, în vederea 

asigurării clarității și eficienței procesului de evaluare. 

Redacția nouă a subpct. 3.2.: 

„3.2. până la data de 15 aprilie 2028, raportul de evaluare 

intermediară a implementării Programului de dezvoltare 

a infrastructurii naționale de date spațiale pentru anii 

2026–2030, pentru perioada 2026–2027;” 

Pct. 5 necesită a fi reconsiderat pornind de la prevederile sbp. 

3.1. Conform sbp. 2.2, entitățile publice responsabile pentru 

seturile de date spațiale trebuie să prezinte rapoarte anuale către 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru (AGCC). Ulterior, 

AGCC, conform sbp. 3.1, este obligată să prezinte un raport de 

progres anual către Cancelaria de Stat până la 25 februarie. 

Este important de menționat că Guvernul, este un organ colegial 

format din membrii acestuia. Cancelaria de Stat este autoritatea 

publică care asigură organizarea activității Guvernului. În acest 

context, raportul de progres prezentat Cancelariei de Stat 

reprezintă în mod implicit și raportarea către Guvern, întrucât 

Se acceptă 

Raportul de progres privind implementarea Programului 

de dezvoltare a infrastructurii naționale de date spațiale 

pentru anii 2026–2030, prevăzut la subpct. 3.1 din 

proiectul hotîrârii de Guvern, are un caracter distinct, 

fiind orientat exclusiv pe monitorizarea realizării 

acțiunilor Programului, în baza Planului de acțiuni 

aferent documentului de politici publice vizat. 

Raportul de progres generalizat, menționat la pct. 5, 

derivă din prevederile art. 141 lit. d) din Legea nr. 

254/2016 cu privire la infrastructura națională de date 



Cancelaria de Stat asigură transmiterea și organizarea 

materialelor pentru Guvern. 

Astfel, în măsura în care raportul este prezentat către Cancelaria 

de Stat, nu se justifică prezentarea unui raport suplimentar către 

Guvern. Dublarea raportării către Guvern ar reprezenta o 

redundanță administrativă inutilă. În ipoteza în care intenția 

autorului a fost prezentarea raportului în ședința Guvernului, se 

va revedea necesitatea prezentării acestuia Cancelariei de Stat. 

Mai mult, nu este clară distincția între raportul indicat la sbp. 3.1 

și raportul menționat la pct. 5. 

spațiale, ce stabilește printre atribuțiile Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, în calitate de organ 

central de specialitate în domeniu, specifică elaborarea și 

prezentarea Guvernului a raportului anual privind 

instituirea și dezvoltarea infrastructurii naționale de date 

spațiale. Acest raport are un caracter mai larg, de politică 

publică, și poate include aspecte care depășesc cadrul 

înglobat în documentul de politică publică discutat. 

În acest context, se reține că, potrivit pct. 264 din 

Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018, în cadrul ședințelor sale, 

Guvernul poate audia rapoarte de activitate ale 

conducătorilor ministerelor și ai altor autorități 

administrative centrale.  

Totuși, în vederea facilitării percepției normei și evitării 

interpretărilor neuniforme, pct. 5 a fost revizuit prin 

excluderea referinței la raportul generalizat privind 

infrastructura națională de date spațiale, or obligația 

respectivă este stabilită expres la nivel de lege, nefiind 

necesară reiterarea acesteia în hotărârea Guvernului. 

Redacția nouă a pct.5.: 

„5. Monitorizarea și coordonarea procesului de realizare 

a Programului de dezvoltare a infrastructurii naționale de 

date spațiale pentru anii 2026-2030 se pune în sarcina 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru.” 

Totodată, este de menționat că initial proiectul hotărârii 

de Guvern nu conținea pct. 5, acesta fiind introdus ca 

urmare a obiecției Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale „de a indica un nou punct care să 

specifice entitatea responsabilă de exercitarea controlului 

asupra prezentei hotărâri.” 

În opinia noastră, având la bază faptul că, AGCC deține 

atât calitatea de organ central de specialitate în domeniul 

infrastructurii naționale de date spațiale, cât și de 

autoritate coordonatoare, conform art. 141 și art. 15 din 

Legea nr. 254/2016 cu privire la infrastructura națională 



de date spațiale, indicarea la nivel de hotărîre a 

Guvernului a entității responsabile nu generează valoare 

adăugată normative.  

Deci, validarea finală în cadrul expertizei juridice va 

decide asupra oportunității și conformității redacției 

propuse. 

La proiectul Programului: 

Cu titlu de remarcă generală atenționăm că, potrivit pct. 7 din 

Regulamentul, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020, 

la fundamentarea, elaborarea, avizarea, consultarea și aprobarea 

documentelor de politici publice se aplică regulile și cerințele 

înaintate față de actele normative, în conformitate cu Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative. 

Se ia act 

La Capitolului I „Introducere” 

La pct. 11, cuvintele „mechanism” și „odate” se vor redacta la 

forma gramaticală corespunzătore limbii române. 

Se acceptă 

Textul pct. 11 a fost revizuit, erorile de ordin tehnic au 

fost redactate. Este de menționat că, anterior examinării 

proiectului în cadrul ședinței Guvernului, acesta este 

supus procedurii de examinare și ajustare redacțională de 

către Cancelaria de Stat, în conformitate cu pct. 240 din 

Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 610/2018, ceea ce va asigura eliminarea 

tuturor eventualelor erori de ordin tehnic. 

Pentru corectitudinea exprimării, titlu Secțiunii „Sinergia cu alte 

politici publice” se va reda în felul următor: „Sinergia cu alte 

documente de politici publice”. 

Se acceptă 

Titlul secțiunii a fost modificat. 

Sbp. 18.2 și 18.3 se vor revizui, deoarece nu corespund redacției 

direcțiilor 5.4 și 5.5 stabilite în Strategia națională de dezvoltare 

„Moldova Europeană 2030” la care se face referință. Astfel, 

atragem atenția că la sbp. 5.4 este prevăzută direcția de politici 

„Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal”, iar la sbp. 

5.5 este prevăzută direcția de politici „Guvernare eficientă bazată 

pe evidențe și știință”. 

Se acceptă 

Subpct. 18.2 și 18.3 au fost revizuite în vederea alinierii 

cu direcțiile de politici relevante din Strategia națională 

de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, respectiv 

direcțiile 5.23 „Politici și management în domeniul 

protecției mediului” și 5.17 „Politici și management în 

domeniul dezvoltării regionale, locale și construcțiilor”. 

Redacția subpct. 18.2 și 18.3: 

„18.2. Politici și management în domeniul 

dezvoltării regionale, locale și construcțiilor 

(subcapitolul 5.17) 



18.2.1. Sprijinirea proceselor de planificare 

teritorială și de dezvoltare regională și locală, prin 

utilizarea infrastructurii naționale de date spațiale în 

elaborarea documentațiilor de urbanism, amenajare a 

teritoriului și dezvoltare a infrastructurii tehnico-

edilitare. 

18.2.2. Susținerea îmbunătățirii accesului la 

servicii publice și infrastructură, prin integrarea și analiza 

datelor spațiale necesare identificării disparităților 

teritoriale, prevenirii riscurilor și consolidării coeziunii 

teritoriale. 

18.3. Politici și management în domeniul 

protecției mediului (subcapitolul 5.23) 

18.3.1. Sprijinirea monitorizării și evaluării 

calității mediului (apă, aer, sol), prin utilizarea seturilor 

de date spațiale necesare pentru fundamentarea politicilor 

de protecție a mediului, prevenirea poluării și gestionarea 

durabilă a resurselor naturale. 

18.3.2. Susținerea proceselor de planificare, 

conservare și extindere a fondului forestier și a ariilor 

naturale protejate, prin furnizarea de date spațiale 

relevante pentru adaptarea la schimbările climatice, 

protecția biodiversității și reducerea impactului antropic 

asupra mediului.” 

Cu referire la conținutul expus la capitolul II, amintim că 

elementele structurale se numerotează conform prevederilor art. 

52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017, potrivit cărora 

punctele, de regulă, nu au denumire, sunt expuse fără utilizarea 

cuvântului „punct” şi se însemnează consecutiv cu numere 

ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de punct, începând 

cu primul și terminând cu ultimul, de la începutul şi până la 

sfârşitul actului normativ. Pentru interpretare corectă și aplicare 

comodă, punctele pot fi divizate în subpuncte care se 

numerotează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la 

gradul de detaliere necesar. 

Se acceptă 

Se va ține cont de cerințele privind numerotarea 

elementelor structurale ale actului normativ, prevăzute la 

art. 52 alin. (2) și (3) din Legea nr. 100/2017.  



 La Tabele, cuvântul „Tabelul” urmează a fi succedat de 

abrevierea „nr.” și numerotarea corespunzătoare. 

Se acceptă 

Tabelele sunt numerotate cu indicarea abrevierii „nr.”. 

Dispozițiile capitolului IV se vor analiza suplimentar. Astfel, 

obiectivele specifice urmează a fi reformulate pentru a fi 

SMART. SMART este un acronim al caracteristicilor 

considerate esențiale pentru corecta formulare a unui obiectiv. 

Aceste caracteristici sunt următoarele: S – specific; M – 

măsurabil; A – accesibil; R – relevant; T – încadrat în limite de 

timp. 

Un obiectiv specific urmează să fie foarte clar exprimat și să nu 

lase loc de îndoieli. Un obiectiv specific diferă, în primul rând, 

de unul general. El vizează rezultate concrete, iar nu rezultate în 

general. 

Măsurabil – înseamnă că un obiectiv poate fi cuantificat, fie 

cantitativ, fie calitativ. Un obiectiv măsurabil este cel care 

permite stabilirea cu exactitate a faptului că a fost atins ori nu sau 

în ce măsură a fost atins. De asemenea, un obiectiv măsurabil 

permite monitorizarea progresului atingerii lui. 

Accesibil – înseamnă că un obiectiv poate fi într-adevăr atins cu 

capacitatea și resursele disponibile. 

Relevant – înseamnă că realizarea obiectivului contribuie la 

impactul vizat de documentul de politici. Realizarea unui 

obiectiv trebuie să contribuie în mod esențial la atingerea unui 

obiectiv mai mare, mai general. Relevanța obiectivului se 

evaluează în raport cu acest obiectiv mai general. În acest sens, 

el trebuie să vizeze un anumit impact. 

Încadrat în limite de timp – înseamnă că obiectivul conține și data 

până la care este prevăzut a se realiza. 

Se acceptă 

Capitolul IV a fost analizat suplimentar. 

 Complementar, la capitolul VI „Impactul programului” 

semnalăm că, în conformitate cu sbp. 18.6 din Regulamentul cu 

privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 386/2020, acesta urmează să descrie efectele pe 

termen mediu rezultate din implementarea programului și a 

modului în care acestea contribuie la atingerea indicatorilor de 

rezultat și de impact prevăzuți în program și, respectiv, în 

Se acceptă 

Capitolul VI „Impactul programului” a fost revizuit și 

ajustat astfel încât să respecte cerințele subpct. 18.6 din 

Regulamentul cu privire la planificarea strategică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020:  

„208. Implementarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naționale de date spațiale va genera, pe 



strategie, inclusiv din perspectiva respectării principiului 

egalității de gen. Drept urmare, conținutul acestui capitol se va 

ajusta la prevederile enunțate. 

termen mediu, efecte măsurabile care contribuie direct la 

atingerea indicatorilor de rezultat și de impact prevăzuți 

în Program și corelați cu obiectivele Strategiei naționale 

de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”. Impactul 

Programului se va reflecta asupra capacității 

instituționale, calității procesului decizional, gradului de 

digitalizare a administrației publice și nivelului de acces 

la date spațiale. 

209. Un efect major pe termen mediu îl constituie 

consolidarea cadrului normativ și instituțional în 

domeniul datelor spațiale, prin alinierea acestuia la 

acquis-ul Uniunii Europene și la cerințele Directivei 

INSPIRE. Această armonizare contribuie la realizarea 

indicatorilor de rezultat privind interoperabilitatea 

seturilor de date și creșterea nivelului de integrare a INDS 

în rețelele europene de date spațiale, asigurând totodată 

respectarea principiilor de securitate, confidențialitate și 

acces deschis la informație. 

210. Implementarea Programului va conduce, pe 

termen mediu, la consolidarea cooperării 

interinstituționale între autoritățile publice, instituțiile de 

cercetare și educație, precum și furnizorii de date spațiale. 

Efectul constă în crearea unui model funcțional de 

guvernanță a datelor spațiale, cu responsabilități clar 

delimitate, contribuind la atingerea indicatorilor privind 

coordonarea instituțională și sustenabilitatea 

infrastructurii de date spațiale. 

211. Accesul sporit la date spațiale de calitate, 

standardizate și interoperabile va avea ca efect direct 

eficientizarea proceselor decizionale la nivel central și 

local. Acest impact se reflectă în reducerea costurilor 

operaționale, diminuarea duplicării colectării datelor și 

îmbunătățirea fundamentării politicilor publice, 

contribuind la realizarea indicatorilor de impact privind 

eficiența administrației publice și calitatea guvernării. 



212. Programul va contribui, pe termen mediu, la 

accelerarea transformării digitale a sectorului public prin 

utilizarea sistematică a tehnologiilor geospațiale și a 

serviciilor electronice. Impactul se va manifesta inclusiv 

în domeniul educației și formării profesionale, prin 

dezvoltarea competențelor în domeniul datelor spațiale, 

asigurând acces egal pentru femei și bărbați la 

oportunități de instruire și specializare, în conformitate 

cu principiul egalității de gen. 

213. Impacturile preconizate pe termen mediu ale 

implementării Programului se concretizează prin 

următoarele efecte, corelate cu indicatorii de rezultat și 

de impact: 

1) îmbunătățirea accesului la date spațiale, prin 

extinderea și optimizarea geoportalului național și a 

geoportalelor tematice, facilitând utilizarea informațiilor 

în procesul decizional; 

2) creșterea interoperabilității infrastructurii de 

date spațiale, prin aplicarea standardelor comune și 

utilizarea catalogului de metadate; 

3) consolidarea capacităților instituționale, prin 

desemnarea responsabililor pentru domeniul datelor 

spațiale în cadrul entităților publice; 

4) utilizarea mai eficientă a resurselor financiare 

și umane în implementarea politicilor publice bazate pe 

date; 

5) sporirea transparenței și participării publice în 

procesul decizional, inclusiv prin acces egal la informație 

pentru femei și bărbați; 

6) îmbunătățirea comunicării și cooperării între 

autorități, sectorul privat și societatea civilă; 

7) reducerea barierelor administrative și tehnice 

prin digitalizare și utilizarea tehnologiilor moderne. 

214. Pe termen mediu, Programul va genera un 

impact pozitiv asupra poziționării Republicii Moldova în 

inițiativele europene și internaționale din domeniul 



guvernanței datelor spațiale, inclusiv prin cooperarea cu 

INSPIRE și UN-GGIM, contribuind la recunoașterea 

internațională a infrastructurii naționale de date spațiale. 

215. Prin efectele descrise, Programul de 

dezvoltare a INDS contribuie la atingerea obiectivelor 

strategice naționale privind guvernarea eficientă, 

digitalizarea administrației publice, transparența 

decizională și dezvoltarea durabilă, în condiții de 

incluziune și respectare a principiului egalității de gen.” 

 Cu referire la capitolul X „Planul de acțiuni”: 

Se va revizui denumirea Obiectivului specific 1.3. având în 

vedere caracterul repetitiv al textului „Obiectivul specific 1.3”. 

 

Se acceptă 

Textul „Obiectivul specific 1.3”, care se repetă, a fost 

exclus. 

Este necesar ca termenul de realizare a acțiunilor să fie indicat 

cel la care acțiunea urmează a fi finalizată, iar monitorizarea 

realizării acesteia poate fi urmărită anual prin intermediul 

indicatorului. 

Se acceptă 

Termenul de realizare a fiecărei acțiuni este indicat 

conform cerinței subpct. 19.5 din Regulamentul cu 

privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 386/2020, în format trimestru/an. 

 

 

 

 

Director general                                                                                          Ivan DANII  
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